MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CONSELHO DO CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE ANGICOS

Página 1 de 4                                       5ª REUNIÃO ORD. CMA - 16.05.2025

ATA DA DÉCIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO 1

DO CONSELHO DO CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE ANGICOS. 2

Aos dezessete dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco, às quinze 3

horas e trinta e um minutos, em uma Sala Virtual do Google Meet, sob a presidência 4

da Vice-Diretora do CMA, professora Jacimara Villar Forbeloni, presentes as 5

senhoras conselheiras e os senhores conselheiros Rafael da Costa Ferreira, Araken 6

de Medeiros Santos, Renato Carneiro da Silva, Enai Taveira da Cunha, Joemia 7

Leilane Gomes de Medeiros, Adriana Mara Guimarães de Farias, Umberto de 8

Araújo Medeiros, Natália Veloso Caldas de Vasconcelos, Osvaldo Nogueira de 9

Sousa Neto, Cintia Raquel Duarte de Freitas, Alessandra Miranda Mendes 10

Soares e Emerson Fábio da Silva Araújo, totalizando treze presenças, atingindo, 11

assim, o quórum regimental. Esta decima Reunião Ordinária do Conselho do Centro 12

Multidisciplinar de Angicos foi convocada pelo Diretor do Centro, em conformidade 13

com Regimento Geral da UFERSA, art. 177º, §1º e §2º.  Ao iniciar a sessão, a 14

Presidência informou a ausência da Professora Marcilene Vieira da Nóbrega, 15

justificada mediante atestado médico, bem como dos Professores Luis Henrique 16

Gonçalves Costa e Klaus André de Sousa Medeiros, motivada por visita técnica na 17

área de Engenharia Civil em Natal/RN. Submetidas ao plenário, as justificativas foram 18

aprovadas por sete votos favoráveis e uma abstenção. Na sequência, solicitou-se a 19

inclusão do item referente à apreciação do parecer sobre o afastamento da docente 20

Akynara Agláe de Araújo Lopes para Pós-doutorado em 2026. A inclusão foi 21

aprovada por unanimidade. Seguindo, a pauta do dia, assim consolidada, foi votada e 22

aprovada por unanimidade. Iniciou-se a discussão do 1º PONTO de pauta, referente 23

à apreciação e deliberação das atas da 3ª, 4ª e 5ª reuniões ordinárias de 2025 do 24

CMA. Em votação, as atas foram aprovadas com quatro votos favoráveis e quatro 25

abstenções. 2º PONTO – Apreciação e deliberação sobre a inserção do docente 26

Thyago de Melo Duarte Borges no NDE de Engenharia de Produção.  Em discussão, 27

a Professora Natália Veloso Caldas de Vasconcelos esclareceu que a apreciação 28

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CONSELHO DO CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE ANGICOS

Página 2 de 4                                       5ª REUNIÃO ORD. CMA - 16.05.2025

do colegiado é um requisito para a emissão da portaria por parte da Pró-Reitoria de 29

Graduação (PROGRAD). A proposta foi, então, submetida à votação e aprovada por 30

unanimidade. 3º PONTO – Apreciação e deliberação sobre perfil de concurso para o 31

código de vaga nº 873632, em virtude da vacância do servidor docente David Levi da 32

Silva Macedo, através da Portaria nº 854, de 3 de julho de 2024. Após breve 33

discussão, o ponto foi colocado em votação, sendo aprovado por unanimidade. 4º 34

PONTO – Pedido de inclusão: Apreciação e deliberação referente ao parecer sobre o 35

afastamento da docente Akynara Agláe de Araújo Lopes. Em discussão a 36

presidente destacou que a docente ocupa a primeira colocação no Plano de 37

Qualificação Docente (PQD) de 2026. O Professor Renato Carneiro da Silva informou 38

que a professora já iniciou o processo de afastamento para pós-doutorado, com 39

previsão de início para 2 de março de 2026, e que a interessada está organizando a 40

documentação necessária, inclusive para encaminhar a solicitação de um professor 41

substituto. Em votação, a proposta foi aprovada com nove votos favoráveis e uma 42

abstenção. 5º PONTO – Apreciação e deliberação sobre a pauta da 10ª Reunião 43

Ordinária de 2025 do CONSEPE que ocorrerá no dia 20 de outubro de 2025, às 14h, 44

e será realizada de forma híbrida, com os seguintes pontos de pauta: Ponto 1 – 45

Apreciação e deliberação sobre as atas da 8º e 9º Reuniões Ordinárias de 2025.  Não 46

havendo manifestações, as atas foram submetidas à votação, sendo aprovadas por 47

três votos favoráveis e sete abstenções. Ponto 2 – Apreciação e deliberação sobre 48

Programas Gerais de Componente Curricular — PGCC. Não havendo discussão, o 49

PGCC foi aprovado com cinco votos favoráveis e cinco abstenções. Ponto 3 – 50

Apreciação e deliberação acerca dos perfis de códigos de vaga 0307139 e 0934091.  51

Durante a discussão, o Professor Araken de Medeiros Santos esclareceu que as 52

vagas em pauta são destinadas à UFERSA, campus Mossoró. Ato contínuo, a 53

Professora Jacimara Villar Forbeloni recomendou atenção aos novos perfis 54

exigidos, alertando especialmente os docentes interessados em processos de 55

remoção, em razão das recentes alterações normativas no CONSEPE e no 56

CONSUNI. Submetido à votação, o ponto foi aprovado com dois votos favoráveis e 57

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CONSELHO DO CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE ANGICOS

Página 3 de 4                                       5ª REUNIÃO ORD. CMA - 16.05.2025

nove abstenções. Ponto 4 – Apreciação e deliberação sobre alteração na entrada 58

para ingressantes no curso de Engenharia de Produção do Centro Multidisciplinar de 59

Angicos, Campus Angicos. Após breve discussão, o ponto foi colocado em votação, 60

sendo aprovado com dez votos favoráveis e uma abstenção. Ponto 5 – Apreciação e 61

deliberação sobre alteração na entrada para ingressantes no curso de Engenharia 62

Mecânica do Centro de Engenharias, Campus Mossoró. Colocado em votação, foi 63

aprovado com seis votos favoráveis e quatro abstenções. Dando sequência, 6º 64

PONTO – Outras Ocorrências. A Professora Jacimara Villar Forbeloni discorreu 65

sobre a realização do 4º Epic Geek e registrou elogios à equipe organizadora da 66

SECITEC 2025. Adicionalmente, informou sobre as alterações no calendário 67

acadêmico/administrativo: o feriado do Dia do Servidor Público (28 de outubro) foi 68

antecipado para o dia 27, e relembrou a suspensão das atividades no dia 24 em razão 69

do feriado municipal em Angicos. O conselheiro Emerson Fábio da Silva Araújo 70

registrou o sucesso do Café da Manhã do Servidor', destacando a participação 71

expressiva da comunidade. Informou, outrossim, que a oficina de controle da 72

ansiedade, conduzida pelo psicólogo da instituição, está programada para o dia 21. A 73

Presidência prestou informes sobre o processo de escolha do Servidor do Ano e 74

convidou os presentes para a Assembleia Universitária, ocasião em que será 75

realizada a entrega das respectivas homenagens. A Professora Alessandra Miranda 76

Mendes Soares registrou a implementação da ferramenta VLibras no portal da 77

UFERSA, destacando o avanço na acessibilidade institucional. Na oportunidade, 78

parabenizou o corpo docente e a comissão organizadora pela realização da SECITEC 79

2025, sugerindo, por fim, que o portal institucional seja utilizado de forma mais ampla 80

para a divulgação dos diversos momentos e atividades dos eventos acadêmicos. Após 81

o cumprimento da pauta desta reunião, a Presidente do Conselho do Centro 82

Multidisciplinar de Angicos, professora Jacimara Villar Forbeloni deu por encerrada 83

a reunião, às dezesseis horas e dezessete minutos do presente dia e agradeceu a 84

presença de todos. Estiveram presentes nesta reunião, treze conselheiras e 85

conselheiros. Para constar, eu, Francisco Cesar de Souza, Secretário Executivo, 86

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CONSELHO DO CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE ANGICOS

Página 4 de 4                                       5ª REUNIÃO ORD. CMA - 16.05.2025

matrícula SIAPE nº 1824162, lavrei a presente Ata que, depois de lida, será assinada 87

pelo Presidente do Conselho do Centro Multidisciplinar de Angicos para que surta os 88

fins legais. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx  89

 90

JACIMARA VILLAR FORBELONI  91

Vice-diretora do Centro e do Campus Angicos 92
Portaria UFERSA/GAB. N° 0592/2024 93